*Hic primus è septem Viris,
Qui stant ad aram proximi,
Levita sublimis grada,
Et ceteris praefrantior,
Clausuris Sacrorum præerat,
Cœlestis arcuum domus
Fidis gubernans clavibus.*

Neque licitum unquam fuit extra Scevophylaceum seu Diaconicon, quod Latini Secretarium dicebant, illa asportare, aut in domibus privatis conservare. Hinc Athanasius *Apolog.* 2. à calunnia contræ calicis, quam fixerant adversus ipsum Ariani, sufficienter se purgat dicens locum, in quo confractum poculum jactabant, Ecclesiæ non fuisse, nec quemquam Presbyterum ei loco vicinum repertum esse, cum mysticum poculum nusquam nisi apud legitimos Ecclesiæ præfides inveniatur. In concilio item Chalcedonensi inter crimina, quæ Ibæ Episcopo Edesseno objecta fuerunt, secundum hoc fuit, quod calicem gemmatum magni pretii inter vasa sanctæ Ecclesiæ sub custodis cura non reposuerit, & nescirent quid de eo factum esset. Idem mos semper & ubique in Ecclesia invaluit, ut vasa ministerii neque in privata domo, neque à profanis hominibus; sed in aëde sacra à ministris Ecclesiasticis sollicitè & caute servarentur.

Non 3

De

De aliis vasis seu instrumentis ad sacrificium spectantibus, ac primum de fistula, qua sanguis Domini è calice hauriebatur. Varia ejus nomina. Cur sanguinis communioni Confirmationis nomen tributum. Locus Ambrosii perperam correctus restituitur. De usu fistula.

IV. **P**raeter calicem & patenam alia sunt vas & instrumenta, quae remotius ad sacrificium spectant & ideo non consecrantur. Ea enumerat Ordo Romanus, ubi agit de ordine celebrandæ Missæ & passim occurunt apud Anastrium inter donaria summorum Pontificum. Ab his paucis me expediam, nam si fūsi & singillatim cuncta profequi vellem, nimis in longum extenderetur haec disquisitio. Ordior à digniori divinum Sacramentum propriis attingente, nempe à Fistula seu cannula aurea vel argentea, qua sanguis Christi olim è calice hauriri solebat. Ejus usum explicat Ordo Romanus his verbis. *Diaconus tenens calicem & fistulam, stet ante Episcopum, usque dum ex sanguine Christi quantum voluerit, sumat; & sic calicem & fistulam subdiacono commendet.* Conradus Episcopus in chronicō Moguntino de Missæ apparatu scribens ait, *Erant fistulæ quinque ad communicandum argenteæ deauratae.* Leo Ostiensis in fine lib. 3. chron. Caffin. inter donaria Victoris III. ad usum sacrificii fistulam unam auream cum angulo, & alias argenteas enumerat. Liber usum ordinis Cisterciensis cap. 53. agens de ritu communionis in Missa solemni, fistulam inquit necessariam non esse, cum soli Ministri communicant: cum vero plures communicant, fistula uti debent, quam peracta communione ab utraque parte sanguine Domini evacuari jubet. In aliis tamen antiquis Monachorum Ritualibus usus fistulæ prescribitur sacerdoti & ministris, cæterisque omnibus communicare volentibus. Ab Anastasio in Adriano siphon nuncupatur. *Obtulit calicem majorem fundatum cum siphone pensantem libras XXX.* Sunt enim siphones, tubi, sive fistulæ, quibus aqua in fontibus emittitur. Apud Miræum in codice piarum donationum cap. 21. exiat testamentum S. Everardi comitis anno 937. in quo inter supellectilem sacram Pipa aurea nominatur, id est cannula ad hauriendum sanguinem ex calice, ut optimè Miræus in notis explicat. Antiqua Carthusianorum statuta calatum vocant. Ornamenta, inquiunt,

aurea vel argentea præter calicem & calatum; quo sanguis Domini sumitur, in Ecclesia non habemus. Credo autem, quod per analogiam ad calatum, quo scribimus, etiam pugillarium nomen fistulæ inditum sit in Ordine Romano. Pugillares enim numero multitudinis numerantur inter instrumenta sacra, quæ Pontifici ad Stationem procedenti præferebantur: & numero singulari idem liber ait: *Deinde Archidiaconus tradit calicem subdiacono, qui tradit ei pugillarem, cum quo confirmat populum.* Scio quidem, pugillarium nomine à Latinis scriptoribus intelligi tabulas, in quibus olim scribant, quæ Græcè pinacidia dicuntur: sed postea idem vocabulum translatum est ad fistulas seu graphias, sive etiam pennas vel calamos significandos, quibus litteræ formantur; & ex hac similitudine idem nomen, ut dixi, fistulæ seu calamo tributum est, quo sanguis è calice exugebatur. Populum vero confirmare, est ipsum Dominico sanguine reficere & sanctificare: sicut enim baptizatus unctione Christi & manus impositione ab Episcopo accepta perfici dicebatur, ut loquuntur concilium Illiberitanum cap. 38. & 77. unde factum est, ut christi sacramento Confirmationis nomen impositum sit: ita qui acceperant corpus Domini, accepto etiam calice, pharsi illius facili confirmari dicebantur, ac si sanguinis potus communionis complementum esset, ut ait Micrologus cap. 19. sicut christina complementum quoddam Baptismi censebatur; adeo ut nondum christmate uncti, sicut observat Albaspinæus ad cit. c. 77. Illiberitanum, nec perfectè Christiani haberentur, nec ad Eucharistiam, quæ est maximum & perfectissimum Christianorum mysterium, admitterentur. Non quod baptismus sine christmate non sit perfectum Sacramentum, sed quia per eam unctionem novum gratiae robur additur ad fidei confessionem: & quia usus illorum temporum ferebat, ut fidèles sub utraque specie communicarent, calicis participatio veluti complementum Eucharistiae pharsi tunc usitate censebatur. Atque hoc credo respexisse Tertullianum lib. 4. adv. Marcionem c. 40. dum ait, *In calicis mentione testamentum constitutus sanguine suo obsequiatum, substantiam corporis confirmavit.* Hoc item seculi dixisse exstimo Sexto Pontifici Laurentium Diaconum apud Ambrosium lib. 1. offic. cap. 41. Experi certe utrum idonum ministerium elegere, cui commissi Dominici sanguinis consecrationem. Sic enim

enim scriptum est in antiquis codicibus tam editis quam M SS. non dispensationem, ut in vulgaribus correctum est. Huic autem lectio nullatenus formidandae aut corrigendae, sed omnino restituendae, faveat contextus, nam sequitur, *cui consummandorum consortium sacramentorum, huic consortium tui sanguinis negas?* Consors scilicet erat Diaconus consecrationis & consummationis sacramentorum, & Ambrosius modo loquendi illius facili, non de consecratione sacramentali sed ministeriali loquens est. Certus est enim quod Diaconus non consecrabat sanguinem Christi; sed eo a sacerdote consecrato sanctificabat, confirmabat, & quodammodo consecrabat populum, ipsum sanguinem ministrando & dispensando. Petrus Blefensis epist. 123. ad Episcopum Londonensem praecitata Ambrofii verba sic explicat. *Nobis enim Diaconis consecratio illius salutaris hostie committitur, non ut conficiamus, sed ut conscientibus humiliter assistamus.* At vero hoc sensu non solum Diaconus, sed omnes astantes dicerentur consecrare: & hue pertinet Guerrici Abbatis sententia serm. 5. de Purificatione dicentis: *Non solus sacerdos sacrificat, non solus consecrat; sed totus conventus fidelium qui astat, cum illo consecrat, cum illo sacrificat.* Hæc autem explicatio à sensu veteris Ecclesiæ remotor, & minus propria est, cui prior præferri debet, ut dicatur Diaconus consecrare, quatenus sanguinem dispensat, qui est consecratio & sanctificatio nostra, & fons atque essentia sanctificationis. Utitur nunc fistulâ summus Pontifex, cum solemniter celebrat, illâ hauriens quantum vult de sanguine, reliquum ministris relinquens, qui eadem fistula ipsum absunt. Idem usus adhuc permanet in celebri Monasterio sancti Dionysii in Francia Ordinis S. Benedicti, nunc congregationis sancti Mauri, quæ veteri disciplinâ restaurata, monasticarum Congregationum & merito & numero nulli secunda, doctrinâ & sanctitate mirabiliter floret. Ibi enim Ministri more antiquo sub utraque specie communicant, & sanguinem è calice fistula hauriunt. Apud Græcos fistulæ usum nusquam reperio, nam cochleari communionem corporis simul & sanguinis ministrant, ut suo loco videbimus.

De Urceis, aliisque vasis ad infundendum calici vinum & aquam. De Calatario & Aquamanili.

V. **U**TC vinum & aquam calici infundamus, urceis sive urceolis vitreis vel argenteis uti solemus, quos hodie ampullas vocamus. Olim vero singuli fideles vinum in scyphis sive amulis offerebant, ex quo Diaconus calici infundebat, quantum sacrificanti & communiantibus sufficiebat. Ita Ordo Romanus saepe cum agit de Ordine Missæ, Pontifice, inquit, oblationes populorum suscipiente, Archidiaconus suscepit post eum amulas, & refundit in calicem maiorem, quem sequitur cum scypho, continente scilicet aquam, super planetam Acolytus. Item Ornato altari Archidiaconus sumit amulam Pontificis cum vino de subdiacono oblationario regionario, & refundit super colum in verticem. Et alibi inter vasæ sacri ministerii amulas argenteas recenseret ad vina fundenda. In vitis quoque Pontificum passim reperiuntur donatae Ecclesiæ amæ argenteæ & scyphi argentei, ac etiam aurei & geminis distincti, tum ad usum, tum ad ornatum: nam plures reperiuntur pensantes libras 12. 15. 20. & multò amplius. In actis Proconsularibus supra citatis cum aliis vasis facris, quæ tradidores juxta edictum Diocletiani dedisse leguntur, etiam urcei argentei nominantur. Ordo Romanus inter vasæ sacra gemelliones argenteos numerat. quos ornamenta quædam gemmata esse putat Bulengerus lib. de donariis Pontificum cap. 50. Rectius autem Vossius lib. de vitis sermonis gemelliones esse ait vasæ & urceolos ejusdem generis & formæ similis, ut ferè solent gemini fratres. Non diffilli notione gemellarium lego apud Augustinum in psal. 80. & est genus vasis sic dictum quod geminam mensuram contineret. Urceolis sive amulis aut scyphis jungabant antiqui Colatorium, quod est vasculum concavum subtilissimis foraminibus in imo fundo perforatum, per quod vinum & aqua ex amulis sive urceolis in calicem refundebantur, ne quid impuri in ipsum effueret. Illud Ordo Romanus aliquando colatorium, nonnumquam colum & colam foemino genere nuncupavit. Eius meminit Anastasius in Sergio II. & Benedicte III. Chronicon Moguntinum saepius citatum, *Erant, inquit, Colæ argenteæ novem, per quas vinum poterat colari.* In Museo Barberino extat parvum colatorium instar cochlearis cum oblongo manubrio. Aliud item argens

argenteum instar scutellæ , cuius minutissima fo-
ramina pulcherrimum opus reticulatum effor-
mant. Mansit Colatorii memoria in antiquis quo-
rundam Monasteriorum Ritualibus , an vero
usus adhuc perseveret, incomptum mihi est.
Lavandis manibus, quoties in ipsa actione Missæ
opus est, Ordo Romanus Aquamanile. Aquiman-
ile, & vas manuale assignat, quod etiam barba-
ro vocabulo Aquamanus dicitur, tum ibi, tum
apud Anastasium. Reperitur quoque Aquimanile
in Pandectis de sapientiæ legata lib. 3. sic dictum,
ut notat illic Gotofredus, quod ex eo aqua
manet in pelvim, vel quod aquam poscere sole-
rent antiqui his verbis. *Aquam manibus*, ut
apud Plautum in Truculent., & in Persa. Ait
quoque Concilium Carthaginense IV. subdiaconi-
num in sua ordinatione suscipere de manu Archidi-
aconi scyphum aquæ cum Aquamanili &
mantergio, quia nimurum ad ipsum spectabat aquam
ad ministerium altaris preparare, ipsaque la-
vandis manibus Episcopo, Presbyteris & Dia-
conis præbere.

Recensentur sacra Graecorum instrumenta latini ignota. Ea sunt lancea, Asteriscus, Dicerion, Tricerion, Cochlear & Flabellum. Astrictur Flabellorum usus in Ecclesia latina.

VI. **A**lia quedam sacri ministerii instrumenta
habent Graeci Latinis ignota, nempe
Lanceam, sive gladiolum lanceæ figuram haben-
tem, qua hostiam consecrandam ab integra panis
massa fecant. *Asteriscum*, qui duobus arcubus con-
stat radiis ad instar stellæ fultis, quo hostias con-
secrandas cooperiunt, ne vela eas tangant, & or-
dinem particularum turbent. *Dicerion*, quod est
cereus bisulcus, & *Tricerion*, quod est cereus tri-
falcus, quibus Episcopus celebrans saepe populo
benedicit, & utrumque frequenter manibus ge-
stat. *Cochlear* ab ipsis *Labida* dictum, quo utun-
tur ad communionem fidelibus porrigidam.
Hanc vocem Genebrardus & Hervetus in Li-
turgiis, quas ediderunt, forcipem interpre-
tati sunt, sed maledicunt, ut in notis ad Liturgiam
Chrysostomi p. 152. doctissimus Goar observat.
Habent denique *Flabellum*; quibus duo Diaconi ex
utroque latere altaris musicas & alias immundas
bestiolas prætervolantes abigunt, ne sacra con-
tingant. *Sacra Ripedia* vocant Graeci, ripes enim &
ripidion flabellum est. Horum usus in Ecclesia O-
rientali antiquissimus est, & expresse habetur in

constitutionibus Apostolicis, lib. 8. cap. 12. atque
in Liturgiis Basiliæ, Chrysostomi, aliique Graecis
& Syriacis. Manubrium habent ligneum satis lon-
gum, cuius extremitati facies Cherubini sex alis
circumdata affigitur, ejusque motu ventilant Dia-
coni sancta dona certis temporibus, quæ in ordine
Liturgiæ notantur. Quod si desint flabellæ, solent
linteola & vela manu apprehendere, & iis ventila-
re. Nec solum ad abigendas musicas inventa
sunt, sed etiam propter quasdam mysticas ratio-
nes, quæ ad meum propositum non spectant, &
legi possunt apud S. Germanum in sua *Theoria*,
& apud Jobium Monachum relatum à Phorio in
sua bibliotheca c. 222. lib. 6. cap. 25. in Ordine
Romano & in multis Latino; um ritualibus libris
nulla fit mentio flabellarum, ex quo silentio col-
ligunt quidam caruisse Latinos his instrumentis.
Sed eorum usum aliquando viguisse tam in Ro-
mana, quam in aliis occidentalibus Ecclesiis, fide
dignissimi testibus demonstrabo. Joannes Mo-
schus cap. 150. Prati spiritualis narrat Episcopum
quemdam Italum coram Agapito summo Ponti-
fice Romæ celebrantem, cum sanctæ oblationis
orationem non concluderet, eo quod juxta con-
suetudinem S. Spiritus descendum non videret, ro-
gasse Pontificem, ut juberet ab altari recedere
Diaconi, qui flabellum tenebat, quo amoto vi-
dit continuo Episcopus Spiritus Sancti adven-
tum, Hildebertus Turonensis epist. 8. cum misse
sit amico flabellum, de usu ipsius tropologicè dis-
serit, tum ostendit ad usum sacrificii destinatum
illud fuisse dicens: „Dum igitur destinato tibi
„flabello descendentes super sacrificia musicas
„abegeris; à sacrificantib[us] mente supervenientium
„incursus tentationum catholicae fidei ventila-
„bro exturbari oportebit. Ita fiet, ut quod
„suscepimus est ad usum, mysticum tibi præ-
„beat intellectum. In antiquis Cluniacensibus
consuetudinibus editis tomo 4. Spicilegij lib. 2.
cap. 30. usus flabelli his verbis commemoratur.
„Unus ministrorum, qui semper duo debent esse,
„stans cum flabello proprie Sacerdotem, ex quo
„musicarum infestatio exurgere incipit, donec si-
„niatur, eas accere à sacrificio & ab altari, seu ab
„ipso sacerdote non negligit. Ceremoniale de-
nique Pontificium tempore Nicolai V. quod
M. S. extat in bibliotheca Barberinae cod. 2365.
cap. de his quæ servanda sunt circa ministerium,
quando Episcopus Cardinalis Missæ solemnia
celebrat, proprie finem Capituli ait, Deferant
quoque astivo tempore flabellum ad ejiciendas mu-
sicæ à ministerio. Eadem quoque flabella saepius

com-

commemorat in descriptione Missæ, quam Papa solemniter cantat. Hodie in Ecclesia Romana, cum summus Pontifex solemniter celebraturus procedit, duo flabella ex pennis pavonum compacta hinc inde portantur, sed nullorum intra Missam usus est;

De Candelabris, aliusque vas ad usum lumenum. Eain Ecclesia antiquissima esse. Solvitur obiectio ex Lactantio, & ex concilio Illiberiano.

VII. **C**ommunia omnibus Ecclesiis sunt candelabra, lumina, crux, thuribulum, & libri; de quibus distinctè agendum est. Candelabra, aliaque vas affibrè facta ex auro, argento, aliòe metallo, quibus fixæ candelæ, vel ellychニア oleo fofo accendebantur ad præbendum lumen, ab ipsis Apostolorum temporibus fuisse in Ecclesia, inde ostendit Baronius anno 58. quia hic usus jam ante vigebat apud Hebraeos, quibus in templo & lucernæ succenfæ erant, & aureum candelabrum pretiosissimum, Exodi 25. egregiè descriptum. Quam verò sumptuosa haec essent, satis expressum habemus apud Anastasium, & alios, qui summorum Pontificum & Principum donaria recensentes, frequenter enumerant pharos coronatos, lampades cum delphinis, canthara cereostata, & lucernas aureas atque argenteas, multique ponderis, in quibus non solum cera & oleum commune, sed aliquando oleum pretiosissimum & opobalsamum incendebatur. His autem vas divites erat Ecclesia etiam sub ethnicis Imperatoribus, qui ipsam devastabant: In actis enim Proconsularibus traditæ leguntur in Africa ministris Diocletiani lucernæ argenteæ septem, æneæ undecim cum catenis suis, cereofala duo, candelæ breves æneæ cum lucernis suis septem. Et Prudentius in hymno S. Laurentii in persona Tyranni cecinit;

*Argenteis scyphis ferunt
Eumare sacrum sanguinem,
Auroque nocturnus sacris
Adstare fixos cercos.*

Est & canon 3. Apostolorum, ne liceat aliiquid aliud ad altare offerre præter oleum ad luminaria, & incensum tempore sanctæ oblationis. Athanalius in epist. ad orthodoxos de Ariano rum persecutione, ethnicos ab illis in Ecclesiam introductos conqueritur, qui candelabra deposuerunt, & cereos idolis incenderunt. Eudem lumenum usum indicat Paulinus Nat. 3. S. Felicis;

*Clara coronantur densis altaria lychnis,
Lumina ceratis adolentur odora papyris.
Nocte dieque miscant, fruox splendore dies
Fulget: & ipsa dies celesti illusris honore
Plus micas innumeris lacem geminata lucernis.*

Ex quibus apparet, non solum noctu, sed etiam interdiu succensa lumina, quem morem culpabat Vigilantius dicens, „prope ritum gentilium vi- „demus sub prætextu religionis introductum in „Ecclesiis, sole adhuc fulgente moles cercorum „accendi. At Vigilantio nervosè, ut soler, Hieronymus respondit, Ostendens cum morem universalem esse in oriente, & occidente, non ad fugandas tenebras, sed ad signum laetitiae demonstrandum. Aliam addit rationem Isidorus lib. 7. originum cap. 12. ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in Evangelio legitur. *Era lux vera, quæ illuminat omnem hominem.* Praeclarè item Micrologus cap. 11. „Juxta „Romanum Ordinem nunquam Missam absque „lumine celebramus, non utique ad depellen- „das tenebras, cum sit clara dies, sed potius in „typum illius luminis, cuius sacramenta ibi con- „ficimus, sine quo & in meridie palpamus, „sicut in nocte. Hunc usum improbare videtur Lactantius Firmianus lib. 6. div. inst. cap. 2. sic scribens: „Num igitur mentis suæ compos „putandus est, qui authori & datori luminis „candelas ac cereorum lumen offert pro mu- „nere? At si bene perpendatur, solos ethnicos, quos impugnat, reprehendit, quia lumina Deo accendebant tanquam in tenebris degenti, & luce indigenti. Difficilior obiectio tese offert ex c. 34. concilii Illiberitani, *Cereos per diem pla- cuit in cœmpteris non incendi, inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt.* Qui sanè canon crucem fixit interprecibus, tum ob prohibitionem, quæ omnium Ecclesiarum conuentudini adver- fari videtur; tum ob ejus rationem, quia non satis constat, quomodo possint Sanctorum spi- ritus luminibus inquietari. Variae Doctorum ex- plicationes extant in commentariis ad ipsum con- cilium novissime editis Lugduni, quæ ibidem le- gi possunt pag. 321. & sequentibus. Sed ut verum fatear, nulla eorum nodum solvere mihi videtur, nec meum est tantas componere lites. Forsan in illa Provincia ex luminum in cœmpteris accen- fione aliqua superflitio irreperatur, quæ citato ca- noni occasionem dedit, ex cujus ignorantia ob- securitas & difficultas in ejus intelligentia orta est. Plura de usu lumenum in Ecclesia congerit Baro- nius loco citato.

Ooo

Car

*Cur sine cruce celebrari Missam non debeat. De
hujus ritus antiquitate.*

VIII. In ter candelabra Crux in altari collocari solet, quem ritum antiquissimum esse ostendunt plerique ex canone 3. concilii secundi Turonensis habitu anno 570. Ut corpus Domini in altari, non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componatur. De cuius legitimo sensu certant viri eruditi, & adhuc sub judice lis est. Alii vero multo antiquiore merito existimant, utpote qui ab Apostolica traditione profluxerit. Ab aspectu siquidem crucis sacerdoti celebranti passio Christi in memoriam revocatur, cuius passionis viva imago & realis representatio hoc sacrificium est, mortem cruentam Salvatoris nostri incruentem exprimens, tanquam idem sacrificium, quod in cruce oblatum est, quamvis diverso modo offeratur. Ideo sancti Patres, ut Seraphicus Bonaventura testatur lib. de mysteriis Missæ, statuerunt ne quisquam Missas agat, nisi in altari adsit imago crucifixi. Ideo etiam Christi cultores maxima semper veneratione signum crucis prosequuntur sunt, adeo ut ad omnem aditum atque extum, ad vetitum, ad calceatum, ad mensas, ad lavacra, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia frontem tererent crucis signaculo, ut loquitur Tertullianus cap. 3. de corona militis. Basilius lib. de spiritu sancto cap. 27. inter dogmata, quæ sine scripto recepimus ex Apostolica traditione, hoc primo loco commemorat, ut signo crucis signentur, qui spem in Christo collocarunt. Augustinus tract. 118. in Joannem, „Quid est, inquit, signum Christi, nisi Crux Christi? quid signum nisi adhibetur five frontibus credentium, five ipsi aquæ ex qua regenerantur, five oleo quo christi mate unguntur, five sacrificio quo aluntur; nihil horum ritè perficitur. Nec solum crucis signaculo in omni actu se munire consueverunt fideles, sed & materialem ipsius crucis figuram venerari, de qua re antiquos canones Antonius Augustinus collegit lib. 16. juris Pontificii tit. 14. Crucis aureæ in altari meminit Beda lib. 2. hist. cap. 20. Et Jonas Aurelianen. adv. Claudium Taurinen. in præfat. lib. 2. „Multæ, inquit, sunt, quæ mos sanctæ Ecclesiæ, sicut à majoribus tradita sunt & derelicta, quadam insita atque nativa celebratione frequentat. Neque enim nostro tempore usus irrepsit, figuram crucis in basilicis Sanctorum statui, sed mos antiquæ observationis legitimus id instituit.

De Thuribulis, & usu Incensi. Antiquissimum cum esse apud omnes nationes.

IX. **T**huribulum sive Thymiamaterium, quod etiam suffitorium dicitur ab Anastasio, vas est in quo thura & variæ odores incenduntur in solemani oblatione, idque ex Apostolica traditione, & Mosaïcæ legis exemplo. Nulla est Ecclesiastica ceremonia, cuius crebrior mētio fiat in antiquis & recentioribus omnium gentium Liturgiis, quam thuris & thymiamatis, quod saepè inter sacrificandum adoletur. Solemne hoc fuit omni quantumvis barbaræ & verae religionis experti, ut nullum sacrificium ritè peragi credirent sine incenso vel aliquo saltem odorifero suffimento. Magi thure Christum Deum venerant & professi sunt: Simili modo Poëtae à divinitatis protestatione thuris oblationem inseparabilem esse putabant, *Templa tibi statuam*, ait Ovidius, *reddam tibi thuris honorem*. Qua persuasione Christiani idolis sacrificasse censebantur, qui summis digitis aliquot thuris grana in ignem injecissent, quos *thurificatos* vocabant, ut ab aliis lapsis discernentur, qui libellatici, sacrificati, & idololatræ vocabantur, sicut ex Cypriano docet Baronius to. 2. ann. 253. Notum est dictum Tertulliani in Apolog. cap. 9. *examinatorem Christianorum adhiberi ut foculum ut acerram oportebat*. Est autem acerra vas, in quo thus reponi solet. Oblata thymiamateria duo à Constantino Magno ex auro purissimo pensantia libras XXX. itemque aliud aureum cum gemmis pensans libras XV. refert liber Pontificalis in Sylvestro. Idem in Sergio ait: „Hic fecit thymiamatum aureum majus cum columnis & cooperculo, quod suspendit ante imagines tres aureas, B. Petri Apostoli, in quo incensum & odor suavitatis festis diebus, dum Missarum solemnia celebrantur, omnipotenti Deo opulentius mititur. Usum vero adolendi altaria intra solemnia divini officii vetustissimum esse, indicat Ambrosius ad cap. 1. Lucæ dicens, atque utram nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus assistat Angelus. Eundem ritum explicat expeditor Ordinis Romani apud Cassandrum in Liturgicis, post Credo, inquit, *thuribula per altaria portantur, & postea ad nares hominum feruntur, & per manus sumus ad os trahitur*. Est & can. 3. Apostolorum supra citatus, quo sanctatur, ne quid ad altare offeratur praeter oleum pro luminaribus, & incensum tempore oblationis. In libro veterum confue-

consuetudinum monasterii Floriacensis diebus solemnioribus præscribitur, ut ante matutinum & vesperas sacrata thurificet omnia altaria. Idem olim monachi ante privatæ orationes observare solebant, præsertim Graeci, ut ex virtutis eorum constat. Quod vero ministris altaris, ac postea circumstantibus etiam laicis, thuris suffitus præberi soleat; non ad dignitatis prærogativam, ut per abusum irrepit, sed ad religionem pertinet, ut nimis excite ad orationem, & effectum divinæ gratiæ repræsenter. Unde Apoc. 8. incensa sunt orationes Sanctorum, & in Psalmo canimus, *dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Sacerdos item in Ordine Romano benedicens Incensum orat, ut omnes insidia &phantasmata dæmonum, omnesque languores vi odoris ipsius effugentur. Thuris denique usui à tempore Apostolorum in Ecclesia recepto non obstat Tertullianus, qui in apologetico cap. 30. ait nos puram precem offere Deo, *non grana thuris unius affis, non arabica arboris lacrymas:* Non Arnobius, qui lib. 7. *adv. gentes* latè ostendit, thuris usum rem novellam esse, temporibus heroicis, Numæque Pompilio, ac matri superstitionis Etruriæ ignotam: non Athenagoras, cuius haec sunt verba in legatione pro christianis; „opifex ille & pater universorum non sanguine „eget, non nido, non floribus & suffumentis „fragrantibus, cum ipse sit odori longè suavissi- „mus, cum nulla re indigeat, nihil extra se de- „sideret. Iti, inquam, non obstant, quia de usu thuris in sacrificiis gentilium, deque illorum multiplici superstitione loquuntur: nos autem neque thure sacrificamus Deo, neque ipsi suffitum tanquam indigenti offerimus, nec solùm credimus sine interno cultu ad religionem sufficere, & ut loquitur Tertullianus lib. de corona cap. 10. thus quidem incendimus, sed non eodem ritu, nec eodem habitu, nec eodem apparatu, quo agitur apud idola. Esto, quod nova res fuerit suffimatio in sacris ethniconum scribente Arnobio, at non fuit nova in sacrificiis veri Dei, ut ex veteri testamento liquet, ex quo in novum profluxit.

De libris Liturgicis, eorumque veneratione & ornamentis. Quid fuerit Cantatorium.

X. DE libris Liturgicis & ritualibus superfluum videtur scribere, cum sine illis sacram nequeat celebrari. Fuisse autem ab initio Ecclesiae certas Liturgiarum formulas ab Apostolis & apostolicis viris compositas, ostendi-

mus supra c. 8. Refert Gennadius lib. de script. Ecclesiæ. Voconium Castellatum Mauritanie opidi Episcopum, & Musæum Presbyterum Massiliensem, sacramentorum, officiorumque egregia volumina scripsisse, quæ si extarent, multa nobis de antiquis ritibus perspecta forent. Digesit quoque Missarum ordinem Gelafius Papa, & post eum Gregorius Magnus: quorum Missalia separatim extabant anno Domini 731. in Abbatia Centulensi, sive S. Richerii. Sic enim recensentur in chronico ejus Monasterii lib. 3. cap. 3. tomo 4. Spicilegii, in indice Bibliothecæ, de libris sacrarii, qui ministerio altaris deserviunt, Missales Gregoriani tres; Missalis Gregorianus & Gelafianus modernis temporibus ab Albino ordinatus: Missales Gelafiani XI X. Librum sacramentorum S. Gregorii editit Pamelius 10.2. Liturgicorum, qui deinde correctior prodit, notisque eruditissimis illustratus ab Hugone Menardo Monacho Benedictino Congregat. S. Mauri. Porro Missali magna olim adhibita reverentia, & in Capitulari Caroli M. ex Concilio Aquisgranensi decernitur, ut, si opus sit Missale scribere, perfectæ ætatis homines scribant cum omni diligentia. Nulli autem sacramentorum codicum divino sacrificio inservientium major veneratio exhibita, quam libro Evangeliorum: Nam Evangelium typum gerit Christi in eo loquentis, & ideo in octava Synodo cap. 3. decreatum est, librum Evangeliorum & sacram Imaginem Domini nostri Iesu Christi æquo honore adorari: & in conciliis idem codex Evangeliorum in sublimi throno editori loco poni consuevit. Eum theca pretiosissima aurea vel eburnea, gemmifque distincta cum imagine Christi crucifixi includere, aureisque literis scribere mos priscus fuit, quem indicant Gregorius Magnus lib. 12. epist. 7. ad Theodelindam, & Gregorius Turonensis lib. de gloria confess. cap. 63. & lib. 3. hist. Franc. cap. 10. Consonat Aimonius lib. 2. de gestis Francorum narrans à Childeberto Rege avectas ab Hispaniis, inter Ecclesiastici ministerii utensilia, capsas XX. Evangeliorum solido auro fabricatas & gemmis ornatas. Libri quoque Evangeliorum gemmis forinsecus, & auro exornati mentionem facit Simcon Monachus lib. 2. de Dunelmensi Ecclesia cap. 12. Leo Ostiensis lib. 3. chronici Casinensis cap. 20. & 74. inter ornamenta illi Ecclesiæ acquisita & relista à Desiderio Abate, qui postea Victor III. Romanus Pontifex fuit, enumerat libros Epistolarum & Evangeliorum, ac sacra-